1495.

SPECTATISSIMO viro clarissimoque legum professori, doctori Lychefeld, Cancellarius Universitatis Oxonie omneque collegium magistrorum regencium in eadem salutem plurimam dicunt. Quotiens immortalia beneficia tua quam accumulatissime nobis collata, vir prudentissime, commemoramus—commemoramus autem sepissime—non solum profecto summas tibi gratias recte habendas esse instituimus, sed et preces nostras, easque perpetuas, ad Deum pro te fundere sumopere sumus impulsi. Ita namque omnis respublica per te maximo fructu adaucta est, ut inter primos benefactores precipuosque patronos, ex quibus amplissima patrocinia sepe nobis emanarunt, te non injuria

connumerari velit. Quid enim beatius quidve omni laude dignius abs te, piissime archidiacone, agi potuisset, quam hoc templum Beate Virginis multa olim vetustate confactum, quam domum Dei ruinosam, quam laceram Sanctorum basilicam, maxima in parte tuis impensis iisque non mediocribus pulcherrime tandem extruere? Ea sane res est, que nunquam aut fame aut nominis tui dignitatem in terris deperire pacietur. Quod si ab hominibus in via tanta tibi merita jure debenda sunt, quantam in patria lucis retributionem consecutus fueris tuo lumini, vir sapientissime, commendamus: nec est plane quod dubitemus quin ex Beata Virgine, cuius tu talamum ornatissime reparasti atque ad finem prope perduxisti, centuplum accipias. Age igitur, vir colendissime, et iis tuis felicibus ceptis, te vehementer atque vehementissime oramus, beatum finem demum imponas. Pauci enim, preter clarissimum doctorem sythejamys—cui nos maxime debere profitemur—his nostris edificiis multa tempora sese adjutores prebuere. Expectamus igitur optimorum et beatissimorum hominum patrocinia, cum ex nobis ad tantam extruendam fabricam non sufficiamus. Et tu tandem felicissimus vivas. Amen. *Datum &c. nono die mensis Marcii.* Tui et tue salutis amantissimi. Cancellarius.

476.

To the Cardinal Archbishop of Canterbury.

Fol. 178 b.

Though we have on other occasions been worn out with adversity and trouble, never do we think our society has been struck by such a whirlwind of unmerited disaster as at the present time; and to such a state are we reduced, that, had we not you for our guardian and protector, we should be lost. But we will wait for a change of fortune, and trust in you to deliver us. The King has written and demanded certain of our members to be surrendered and take their trial in another court than that of our Chancellor. We are therefore in a great strait, betwixt the hammer and the anvil, for if we give them up, we violate our oath to maintain our privilege, and so imperil our souls; but, if we refuse, we are of all men most miserable, for we shall incur the wrath of the King.

REVERENDISSIMO in Christo patri ac domino, domino Joanni, Dei gratia Cardinali, et Cantuariensi dignissimo archipresuli dominoque nostro Cancellario magnificentissimo, omnis Oxonie regencium cetus cum omni reverencia salutem plurimam dicunt. Si quando, sanctissime Cardinalis, Oxonia magnis adversitatibus, magnis curis, magnis solitudinibus fatigata fuerit, nunquam certe existimamus majori

1495.

turbine, indigniori fortuna, acerbiori morbo quam hodie ipsa res-publica percussa est. Ita enim extenuati sumus ut, nisi vestram sanctitatem custodem, presidem, propugnatorem nacti fuerimus vestre reipublice, perituris ac perditis hominibus similiores arbitrandi sumus quam fausti felicesque judicandi. Sequemur tamen fortune mutabilitatem, que prosperis adversa commiscere sepe solet; atque eam spem in vestra sanctitate collocabimus, ut omnes, quotquot hodie cruciamur, in vestra virtute omni tandem absoluti periculo evadamus. Quare clementissimam paternitatem vestram, maxime pastor, sumopere obtestamur atque obsecramus ut, sicut nos¹ semper salvos esse voluistis, ita nos magna confectos molestia semper integerrimos conservetis. Scripsit ad nos metuendissimus princeps, jussitque quosdam ex nostris scolasticis², falso³, ut bene creditur, sue majestati super feloniam accusatis; qui etiam externi judicis subire sententiam demum compellentur. Que res ita nostris legibus est contraria ut, si eam admittamus, omnes id peccati non effugimus quod est fidem nostram Universitati prestitam violare. Incidi igitur et mallio sumus interpositi. Si regio parere⁴ voto necesse erit fidem nostram violamus, et ira Dei super nos; si autem regio precepto non paremus miseriiores sumus omnibus hominibus, quod tam metuendi principis indignacionem incurendum est. Rogamus tamen maximopere sanctitatem vestram, ut placatum in nos metuendum principem faciat, cui et subditissimi et obsequentissimi semper sumus.

477.

Ad Regem.

The receipt of your terrible letter filled us with uncontrollable grief. But we are confident that, though displeased with our having no answer ready, you will not deem us to have slighted or neglected your commands, before you have our defence for our conduct; which you will find to be no trumpery excuse; and, if there is truth and justice in our petition, you will not reject it. Your command that we should deliver certain members of our society—accused, as we believe, falsely—that they may be punished for their crimes, is one that we should consider it impious to disobey, but for an insuperable impediment. For so it is that we are bound by our oath to maintain our statutes and privileges inviolate, and these forbid us to allow our members to be tried in a non-University court; to obey the

¹ This word seems to be a mixture of *nos* and *quos* MS.

² *scolastis* MS.

³ Though the sentence is incomplete, there is no word omitted or ambiguous in the MS., but the words *ad suam*, written before *falso* in the MS., are there erased.

⁴ *parere* repeated in MS.

order would, therefore, make us guilty of perjury, odious alike to God and man. We are persuaded that you will not expose us to such a danger, nor render nugatory the privileges you have yourself confirmed, and we pray you to suffer us to inflict here the extreme penalty, if a long imprisonment be not a sufficient punishment.

METUENDISSIMO invictissimoque principi nostro, Henrico, &c. Non possumus, invictissime princeps, dolori nostro statim imperare, dum litteras vestras maximo perfusas terrore jam proxime audiremus, que potentissimam dignitatem vestram in Oxonienses subiratam esse declararunt, quod vestro mandato nihil responsi paraverimus de iis nostris scolasticis regie majestati vestre accusatis, quos carcere apud nos clausos vinctosque tenemus. Sed non ante, confidimus, optima gratia vestra nos aut levitatis aut ignavie arguere velit quam non effectas excusaciones nostras per nos tandem clara luce concipiatur. Imprimis, igitur, id unum a serenissima dignitate vestra quam sumopere expectamus, ut, si quid justi, si quid honesti, si quid optimi abs tam magnificentissima dignitate vestra hodierno die petimus, nos non repelli amplissima potencia vestra concedat. Precepit celsitudo vestra quosdam ex nostris scolasticis, falso, ut confidimus, crimen accusatos, regie dignitati vestre transmitti debere, qui pro sceleribus penam subeant; cui profecto non parere mandato nefas duximus, nisi id nobis cause intercederet, que, preter nostrum omnium periculum, maximam conscientiarum offensionem, atque preter lesam rem ipsam, fieri non paciatur. Eo namque sacramento omnes sumus astricti ut nec libertatibus contravenire, nec statutis derogare, neque privilegiis obviare possimus, nisi fidei nostre violatores esse volumus, quam Deo et Universitati integerrime sumus professi. Quod si contra statuta in externum judicem hos transferri statuerimus, quibus dignissimus ille Cardinalis Cantuariensis archiepiscopus, Universitatis vestre dignissimus Cancellarius, judex est constitutus, fracta nobis fides est, statuta vacant, privilegia eripiuntur, cassate consuetudines; et, quod omnium horrendissimum est, Deo et hominibus odiosi constituimur in fide violata. Sed [non]¹ nos tantis² exponi periculis, palam novimus, piissime princeps, in quo omne genus virtutum reperire est, maxima gratia vestra pacietur: neque equa vestra dignitas, confidimus, efficiet ut, quos magnis privilegiis amplissime roborasti, eos ipsos abjectos frustratosque relinquatis. Eam ergo nobis potestatem, rex mansuetissime, divine clementissimeque princeps, vestra gracia impertiri velit, ut quos diximus scolasticos in hac vestra Universitate extremas subire penas vestra gracia patiatur, si longo carcere satis penarum non pertulere.